
事業所名

公表日 　　　　2025年　　３月　10日

AIAI　PLUS 村上駅前 利用児童
数 12　　　　　　　回収数    　　  9

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取り
入れやすいものですか。 4 4 1

・助言などは受けていないのでわから
ない
保育をしている中ですぐに実践できる
内容が多い
・園でも既に実践している事が多く取り
入れているものばかりだったが、言葉
がけは参考になった
・助言や説明などは一切ありません

訪問支援中に先生方と共有のタイミ
ングを取れない園もある為、訪問後
でも共有、相談などの時間を設け、
少しでも日々の保育の中で取り入れ
られるようなアドバイスができるよう
努めてまいります。

2 訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています
か。

5 3 1

・やっている内容を見ていないのでわ
からないが、対象児童は楽しんでいる
・こちらでしている対応に対するアドバ
イスをいただけている
・知識や技術も感じられません

・直接支援の訪問時には支援後担任
の先生へ運動、学習についてのFBを
し内容についてご理解いただけるよ
う対応したいと思います。

3 訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれていま
すか。

5 3 1

質問する事よりも最近の様子を伝える
事が多い
的確な内容でわかりやすい
質問した事はありません

・園でのお困りごとをまず伺いなが
ら、児童の特性を理解した上での助
言ができるよう対応していきます。

4 保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消ま
たは軽減されましたか。

4 3 2

・運動面では難しい事に挑戦する事が
増えてきた。気持ちの切り替えが早く
なった。
・課題や困りごとに対して対象児に働き
かけてくださっている。保護者ににも報
告をしてくださったりもする
・困りごとが増えました。
・個別と集団ではなかなか上手くいか
ないので引き続き様子を見ていきた
い。

・お困りごとに対して短期的に軽減で
きること、長期にわたる事由それぞ
れある事をご理解いただけるよう丁
寧にご説明、共有していくよう努めて
まいります。

5 事業所からの支援に満足していますか。 5 2 2

やった内容やできた事、苦手な事を教
えてもらえると良い。
月に2回、訪問して下さる為、その都度
対象児の成長や課題をみてもらえてい
る。
・来年度は訪問をやめてもらいたい。

・いただいたご指摘を真摯に受け止
め不十分で合った事に対しては丁寧
にご説明、対応をしていき信頼回復
に努めます。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

・貴重なお時間の中見に来ていただいているので訪問支援後の支援共有をゆっくりできる時
間があると良いと思いました。園での姿、活動のねらいなども合わせてお話しできたら通われ
ている子の育ちに繋がると思います。

・集団生活の中でどのように関り伝えると良いのか具体的に知りたいです
・訪問支援を利用してから本児も落ち着いてきたように思います。
いつも様々な助言をしていただきありがとうございます。今後ともよろしくお願い致します

・各園、対象児童のお困りごとはそれぞれでありますが、求められている期待値に対して
不十分だと感じられている点について受け止め、職員全体で話し合いをし改善に努めてま
いります

・訪問支援の時間内での共有が難しい園もある為、別途支援共有の時間を取り相互理解
を深められるようにしていきたいと思います。


